29/01/2020 EDITAL Nº 71, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA TODOS (PROUNI) 1º SEMESTRE DE 2020 - EDITAL Nº 71, DE 13 DE DEZEMBRO…

www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-71-de-13-de-dezembro-de-2019-processo-seletivo-do-programa-universidade-para-todos-prouni-1-semestre-de-2020-234997989 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 23/12/2019 | Edição: 247 | Seção: 3 | Página: 72

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Superior

EDITAL Nº 71, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019 PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA UNIVERSIDADE

PARA TODOS (PROUNI) 1º SEMESTRE DE 2020

PROCESSO Nº 23000.031304/2019-32

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º do

Decreto nº 5.493, de 18 de julho de 2005, e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa MEC nº 1, de 2

de janeiro de 2015, torna público o cronograma e demais procedimentos relativos ao processo seletivo do

Programa Universidade para Todos - Prouni referente ao primeiro semestre de 2020. PERÍODO PARA

INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS: de 28 de janeiro de 2020 até as 23 horas e 59 minutos de 31 de janeiro de

2020. EDIÇÃO DO EXAME NACIONAL DO ENSINO MÉDIO - ENEM EXIGIDO PARA INSCRIÇÃO: Edição de

2019 do Enem. DATA DE DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS REFERENTE À PRIMEIRA CHAMADA: 4 de

fevereiro de 2020. PERÍODO PARA COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES E EVENTUAL PROCESSO

SELETIVO PRÓPRIO DAS INSTITUIÇÕES REFERENTE À PRIMEIRA CHAMADA: de 4 a 11 de fevereiro de

2020. PERÍODO PARA REGISTRO NO SISPROUNI E DA EMISSÃO DOS TERMOS PELAS INSTITUIÇÕES

REFERENTE À PRIMEIRA CHAMADA: de 4 a 14 de fevereiro de 2020. DATA DE DIVULGAÇÃO DOS

RESULTADOS REFERENTE À SEGUNDA CHAMADA: 18 de fevereiro de 2020. PERÍODO PARA

COMPROVAÇÃO DAS INFORMAÇÕES E EVENTUAL PROCESSO SELETIVO PRÓPRIO DAS INSTITUIÇÕES

REFERENTE À SEGUNDA CHAMADA: de 18 a 28 de fevereiro de 2020. PERÍODO PARA REGISTRO NO

SISPROUNI E DA EMISSÃO DOS TERMOS PELAS INSTITUIÇÕES REFERENTE À SEGUNDA CHAMADA: de 18

de fevereiro de 2020 a 3 de março de 2020. PERÍODO PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PELO

CANDIDATO DE PARTICIPAR DA LISTA DE ESPERA DO PROUNI: de 6 a 9 de março de 2020. PERÍODO PARA

APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO PERTINENTE NA INSTITUIÇÃO PELOS CANDIDATOS QUE

MANIFESTARAM INTERESSE NA LISTA DE ESPERA: de 13 a 16 de março de 2020. PERÍODO PARA

REGISTRO NO SISPROUNI E DA EMISSÃO DOS TERMOS PELAS INSTITUIÇÕES REFERENTE À LISTA DE

ESPERA: de 17 a 23 de março de 2020. ÍNTEGRA DO EDITAL disponível no endereço eletrônico

<http://prouniportal.mec.gov.br/legislacao>.

ARNALDO LIMA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.